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PROCESVERBAL – TIPI I KONTRATËS – MALL  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  ''Foni". 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 32321200-1 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  1 805 555 (Një million e tetëqind e pesë mijë e pesëqind e 

pesëdhjetë e pesë) Lekë, i vënë në dispozicion nga 

"Transfertat e Bashkisë Pogradec" për vitin 2024. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të V.K.M Nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, Autoriteti/Enti Kontraktor, Shoqëria Qendra Multifunksionale Pogradec Sh.a, ka 

hartuar proçesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve 

për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

V.K.M Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” janë pjesë e 

dokumentave të tenderit dhe janë të pandryshushme.  

 

Kerkesat e mesiperme jane detyruese dhe i sherbejne Autoritetit Kontraktor per te krijuar bindjen 

e tij se operatoret ekonomik pjesemarres ushtrojne veprimtarine e tyre konform kerkesave te 

legjislacionit ne fuqi, permbushin kriteret ligjore per te marre pjese ne procedura prokurimi si 

dhe kane shlyer te gjitha detyrimet tatimore dhe ato te energjise elektrike sipas percaktimeve te  

legjislacionit perkates. 



 

Po ashtu, paraqitja e sigurimit te ofertes eshte detyrim ligjor i percaktuar nga legjislacioni ne fuqi 

mesipercituar, si nje mjet garancie per AK ne rast te tërheqjes së ofertës pas afatit përfundimtar 

për paraqitjen e ofertave; refuzimit për nënshkrimin e kontratës së prokurimit apo mosparaqitjes 

së sigurimit të kontratës, kur oferta është shpallur fituese, ose mosplotësimit të ndonjë kushti 

tjetër përpara nënshkrimit të kontratës së përcaktuar në dokumentet e tenderit. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1    Operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetim për xhiron vjetore për 3 vitet e fundit 

financiare (2020, 2021, 2022), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më e vogël se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës. 
 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  
 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 
 

Sipas nenit 43, pika 2, gërma b) e VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, vlera e xhiros 

minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë 40 % të vlerës së 

përllogaritur të kontratës, në proçedurat e prokurimit nen kufirin e ulët monetar. Përcaktimi i 

viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në  nenin 29, të 

Ligjit Nr.8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar 
 

2.2.2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë bilancet vjetore, për 3 vitet e fundit financiare 

(2020, 2021, 2022), të çertifikuar nga organet tatimore, ku bilancet e dy viteteve të 

njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 9, të Ligjit Nr.25/2018, “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1.Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 20% të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

 

 



 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 
 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi 

të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më lartë. 

 

Kriteri i veçantë i mëposhtëm teknike pika 2.3.2 është propozuar dhe vendosur nga grupi i punës 

sipas njoftimit nr. 4916/2 prot, datë 14.07.2022, pika 1, të Agjencisë së Porkurimit Publik 

“Mbi organizmin e Procedurave të Prokurimit Publik”  

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë fotografi/katalogë/ broshurë ose fragmente(faqe) të 

katalogut/eve për pajisjet e mësipërme, duke markuar në mënyrë të qartë dhe të dallueshme 

pajisjet që oferton, me specifikimet përkatëse të markuara, në mënyrë që të verifikohet 

përputhshmëria me kërkesat në DST. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme janë përcaktuar bazuar nenin të 36, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6 dhe 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të garantojnë AK se mallrat që do të furnizojë do të jenë origjinale e 

cilësore.   
 

Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është në 

të drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë origjinalitetin e 

mallrave të furnizuara, e rrjedhimisht mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin dokumentacion 

lidhur me origjinën e mallrave të lëshuara direkt nga prodhuesi apo nga distributori i autorizuar i 

tyre. 
 

Gjithashtu OE duhet të paraqesin fotografi/katalogë/broshurë për disa nga artikujt e objektit të 

prokurimit, ku të shprehin qartë lloin e mallit që ofertojnë, për të gjykuar nëse mallrat që do të 

lëvrohen nga operatorët ekonomikë janë në përputhje të plotë me specifikimet teknike dhe se OE 

do të furnizojë me ato mallra që ka paraqitur në ofertën e tenderit dhe për të cilën do të jetë 

shpallur fitues. Kërkesa për fotografi/katalogë/broshurë është vendosur (ato për të cilat është 

kërkuar autorizimi), që kanë vlerë të konsiderueshme.  



 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar nga Grupi i Punës. 

Në hartimin e specifikimeve teknike, nuk përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik 

apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator 

ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me 

qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve.  

 

Çdo karakteristike e percaktuar ne specifikimeve teknike, për mallrat objekt prokurimi, jane 

pershkruar ne menyre te tille qe garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të 

pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe 

nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”.  
 

Afati i realizimit prej 25 ditësh është vendosur duke u bazuar në studimin e tregut dhe 

domosdoshmerine per realizimin ne kohe te procedurës para fillimit te procesit mesimor, si dhe 

me qellim për tu dhënë mundësin operatorëve ekonomik të realizojnë furnizimin e kërkuar 

brenda një afati të arsyshëm. 

Shënim: Në të gjitha rastet në specifikime teknike ose preventiv ku mund të jenë përmendur 

markë specifikie apo emërtim AK ka parashikuar se do të pranohen edhe ekuivalentët e tyre. 

Shënim: Në të gjitha raste ku në Dokumentat e tenderit, specifikimet teknike ose preventiv 

përmenden standarte ndërkombëtare Ak, ka parashikuar se do të pranohen edhe standartet 

kombëtare të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit i vendit ose nga organizma ndërkombëtarë akreditues të njohur nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Akredimit në Shqipëri (DPA). 

 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT: 

 


